I.i j.

dum opportuno condita fuit, quem-
admodum retulimus suprà, & ipsæ
quoque tabulæ Græciæ luculenter
declarant. Itaque ad occasionē scrip-
tæ epistolæ deueniamus.

OCCASIO.

Occasio petenda est ex priori epi-
stola, nominatim 2. 3. 4. & 5. capiti-
bus. Nam capite secundo, versu 17.
promiserat suum aduentum: & cap.
tertio, ver. 10. causam eius subindica-
uerat, quod nimirum vellet supple-
re apud eos quædam quæ fidei ipso-
rum deessent, ex quo colligi potest
Apostolum quædam tum nō scrip-
fisse, quæ data opera in aduentum
suum differebat. Capite verò 4. & 5.
differuerat de Domini Christi aduē-
tu, sèque his connumerauerat, quos
Christus in hac vita esset deprehē-
surus, ex quo statim fluxit sinistra
quædā apud imperitos opinio, Chri-
stum

IN EPIST. PAVLI.^{Thes. 135}

stum nimirum venturū ad iudicium
istο seculo, quo adhuc viuebat Apo-
stolus. Parciùs quoque differuerat
contra otiosos, & curiosarum quæsti-
onum amatores, qualis erat illa de ad-
uentu Domini, qui vt tuerētur otiu
afferebant parum referre laborarent
nec ne, fine rerum iam imminente,
& ad hanc sententiam tuendam A-
postoli autoritate abutebātur. Qua-
re vt hanc absurdam sententiam re-
felleret, hanc secundam scripsit epi-
stolam. Præterea, ne viderentur à se
negligi, cùm videret perpetuò occa-
siones veniēdi sibi eripi, & vt senten-
tiam de aduentu Christi pleniùs ex-
plicaret, & otiosos diligentius cauen-
dos doceret.

GENVS.

Genus epistolæ principale est Pro-
trepticum, hortatur enim ad constan-
tiā sub cruce, & defensionem suæ

L. iiiij.

doctrinæ, & traditionum Apostoli-
carum verarum, non quæ falso illis
obtrudebantur. Accedunt postea E-
pæneticum, ut quod initio laudat ip-
sorum virtutes, fidem, dilectionem,
constantiam, ut laudando tales effi-
ciat quales esse vult. Paramyticum,
quo locum de cruce totum ad conso-
lationem sanctorum accommodat,
simul locū de iustitia diuina eodem
scopo attingit capite i. Didacticum,
quo locum de secūdo aduentu Do-
mini illustrat, monētque eos ne deci-
piantur ab otiosis erronibus, scrupu-
losē inquirentibus in momēta illius
aduentus. Paræneticum, ut in veris
Apostolicis traditionibus maneant,
quod Apostolo est generosè stare. Sic
πεντηκοντα accedit in Epilogo, quo eis
comprecatur gratiam & pacem Do-
mini.

PROPOSITIO.

Propositio totius epistolæ est, Constantia sanctorum non solùm ad crucis tolerantiam pertinet, sed etiam ad opinionū veritatem, & traditionum qnæ verè sunt Apostolicæ conseruationem, cōtra quascunque corruptelas, quæ vel nomine reuelationū, vel spirituum, vel etiam autoritate Apostolica sanctis falso obtrudi possunt.